臨床研究に関する情報公開

倫理審査委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施します。関係各位のご理解とご協力

をお願い申し上げます。なお、対象に該当すると思われる方でデータの使用を拒否される場

合は、下記問合せ先へご連絡ください。

                           平成27年9月 輸血部

【研究課題名】同種骨髄移植時の自己血輸血の妥当性の検証

【研究の意義・目的】

同種骨髄移植時には採取骨髄により貧血となることが予想され自己血輸血が行われています

がその量が多いと手術前に貧血となります。過去の症例の貯血前と後のヘモグロビン値を比

較し貯血量の妥当性を調べます。

【研究対象】2004～2014年に本院で骨髄を採取した骨髄移植ドナーから選定

（同意されない連絡があれば選定対象外といたします。）

【研究の方法】

健康診断時のヘモグロビン値、貯血量、手術前日のヘモグロビン値、手術 2 日後のヘモグロ

ビン値、4 週後のヘモグロビン値を統計処理しヘモグロビン値の減少量、回復度合いについ

て貯血量や性別、採取骨髄中の有核細胞数との関係を統計学的に調べます。

 その結果より自己血輸血の必要性と妥当性、安全性を調べます。

【研究組織】

福井大学医学部輸血部  講師    浦崎芳正

      内科学(1)  講師    岸 慎治

【研究期間終了後の試料等の取り扱いについて】

研究に関するデータはすべて消去いたします。

【本研究に対する問い合わせ先】

本研究は，匿名化して取扱い，個人情報を厳重に保護して行います。なお，本研究や保

有する個人情報に関する御問合せ等がございましたら，下記へご連絡ください。

○この研究に関する問い合わせ先

 福井大学医学部輸血部 講師 浦崎芳正

 電話：0776-61-3111

 FAX 0776-61-8109

E-mail urasakiy@u-fukui.ac.jp

○この研究に関する苦情等の窓口

  福井大学総務部松岡キャンパス総務室 学術支援係

  電話：0776-61-8614  FAX：0776-61-815